

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Nemesio Ugarte Ortiz de Zarate
Legutio, Araba
(1925)

Aurkibidea



Biografia



Legutioko kale-baserri batean jaio zen. Aitaren arbasoak Oñatiko Arantzazutik Legutiora etorritako artzainak izan ziren; ama legutioarra zen. 44 urte arte baserrian eta artzaintzan jardun zituen. Gero ardiak kendu eta Icoa lantegian egin zuen lan, harik eta erretiroa hartu zuen arte. LEG-017 zintan bere anai-arreba Tomas eta Isabelekin batera egin zitzaion elkarriketa.

Zintak

LEG-001

- **Proiektua:** Euskal Herriko txori eta animaliak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2002-06-04
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Otegi, Aitziber
- **Emalea:** Sarasua Aranberri, Asier

LEG-002

- **Proiektua:** Euskal Herriko txori eta animaliak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2002-06-04
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Emalea:** Sarasua Aranberri, Asier

LEG-003

- **Proiektua:** Euskal Herriko txori eta animaliak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2002-06-04
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Mini Disc
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane
- **Emalea:** Sarasua Aranberri, Asier

LEG-007

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2010-04-19
- **Iraupena:** 73 min

- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Goiria Mendiolea, Nerea

LEG-017

- **Proiektua:** Arabako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Carrera Garmendia, Ignacio - García Uriarte, Imanol
- **Data:** 2000-02-23
- **Iraupena:** 67 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** García Uriarte, Imanol

LEG-048

- **Proiektua:** Arabako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Carrera Garmendia, Ignacio - García Uriarte, Imanol
- **Data:** 2002-04-13
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Mini Disc
- **Emalea:** García Uriarte, Imanol

LEG-056

- **Proiektua:** Arabako euskara
- **Elkarrizketatzailea(k):** Carrera Garmendia, Ignacio - García Uriarte, Imanol
- **Data:** 2004-01-30
- **Iraupena:** 75 min
- **Euskarria:** Mini Disc
- **Emalea:** García Uriarte, Imanol

Pasarteak

1. Bilbon jaio eta Legution bizi

- **Erref:** LEG-001/002
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:03:05. **Bukatu:** 00:05:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Bilbon jaio eta Legution bizi izandu zen. Amak dozena bat ardi izango zituen eta harekin ateratzen zuenarekin mantentzen ziren umetan. Aitak Bilbon lan egiten zuen eta handik ere diru apur bat lortzen zuten.

2. Diru-urritasuna; ezagun baten inguruko pasadizo

- **Erref:** LEG-001/003
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:05:04. **Bukatu:** 00:07:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Diruz urri ibiltzen ziren orduan. Diru premian zegoen ezagun baten pasadizoa kontatzen dute. Arrautzekin diru pixka bat lortzen zuten.

3. Gerra garaian etxez aldatu beharra

- **Erref:** LEG-001/004
- **Iraupena:** 0:06:34. **Hasi:** 00:07:10. **Bukatu:** 00:13:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra garaian, gorriak eta nazionalak sartu zirenean, beraien etxea bien erdian zegoen; eta, horregatik, etxez aldatu behar izan zuten. Gerrako pasadizoa etxe inguruan. Gerra amaitzean nazionalak harriturik geratu ziren Jose eta Migelen etxean bizirik zeudela ikusita. Inguruko etxeek kalte handiak jasan zituzten.

4. Gurdiz Vitoria aldera bizimodua ateratzera

- **Erref:** LEG-001/005
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:13:44. **Bukatu:** 00:16:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

Laburpena:

Ama Aramaiokoa eta aita legutioarra zituzten. 11-13 urte zituztela gurdia hartu eta familia osoa joan ziren Vitoria aldera, Villarrealera (Legutiora), bizimodua ateratzera, eta hango etxe batean hartu zituzten.

5. Legutioarrek ahuntzak eta behiak

- **Erref:** LEG-001/006
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:16:50. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Villarreal (Legutio) herri txikia zen. Gehienek behiak eta ahuntzak zituzten etxean. Auzokideak eta ingurua aipatzen ditu. Josek eta Migelek ardiak zituzten.

6. Errealik ez eta zinerik ezin ikusi

- **Erref:** LEG-001/008
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 00:19:54. **Bukatu:** 00:24:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

<p>Garia ebakitzeko sasoia heltzen zenean, abuztuan, ama Arakara joaten zen oinez beste auzokide batzuekin eta iluntzerako bueltatzen zen etxera. Garia nola ebakitzen zuten azaltzen dute. Gari-sorta bati su eman eta haren argitan jaisten ziren kalera. Bide txarra egon arren ilusioz jaitsi ohi ziren kalera, nahiz eta gero dirua falta zitzaielako komediantek ikusi gabe etxeratu.</p>

7. Orduko janzkera: prakak, blusa eta alpargatak

- **Erref:** LEG-001/012
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:26:28. **Bukatu:** 00:27:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Garai hartan belaunera arteko prakak, aitarenak, eta blusa jantzi ohi zituzten. Eta oinetan alpargatak, osorik sekula ibiltzen ez zituztenak. Barruko arroparik ez zuten erabiltzen 20 bat urte bete zituztenera arte. Txapela garrantzi handikoa zen eta lepoan bufanda erabiltzen zuten.

8. Santa Engraziko erromeria

- **Erref:** LEG-001/013
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:27:40. **Bukatu:** 00:29:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Santa Engraziko ermitan apirilean erromeria egiten zen eta hango gertaera bat kontatzen du. Alpargatak puskatzeko beldurrez ibiltzen ziren. Erromerian soinu-jolea egoten zen eta harekin dantzan aritzen ziren.

9. Bi osaba soinu-jole

- **Erref:** LEG-001/014
- **Iraupena:** 0:03:56. **Hasi:** 00:29:00. **Bukatu:** 00:32:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Bi osaba soinu-jole izan zituzten, arotz lanetan ere ibiltzen zena bata, oso esku onekoa. Inguruko herrietan jotzen zuten eta haien pasadizoak kontatzen dituzte.

10. Gerra-garaiko egoera etxean

- **Erref:** LEG-001/017
- **Iraupena:** 0:06:20. **Hasi:** 00:38:10. **Bukatu:** 00:44:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak

Laburpena:

Goikoetxan egon zirenean, gerra-denboran, bi alderdien erdian egon ziren eta estutasunik handienak han pasa zituzten, bonbak bertan pasatzen zitzaizkien eta. Orduko gerra-denborako ingurua deskribatzen du.

11. Lehen dena auzolanean

- **Erref:** LEG-001/022
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:51:30. **Bukatu:** 00:52:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Lehen auzolana egiten zen. Ardoa ematen zieten eta irrikitan egoten ziren ardoa edateko. Orduko gertaerak kontatzen ditu.

12. Erromerietako giroa

- **Erref:** LEG-001/024
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:53:15. **Bukatu:** 00:54:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>Erromerietan ez zuten edaten. Diru gutxirekin gauza asko egiten zuten. Mezara joan eta handik ateratakoan txikitoen bat edan eta poztuta ibiltzen ziren sarritan.</p>

13. Euskara debekatua gerra-denboran

- **Erref:** LEG-001/025
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:54:50. **Bukatu:** 00:57:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Gerra-denboran euskara asko galdu zen, debekatu egin zutelako. Reketeak euskararen kontrakoak ziren eta parre egiten zieten euskaraz egiten zutenei.

14. Erderaz tutik ere ez

- **Erref:** LEG-001/028
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:59:33. **Bukatu:** 01:01:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Gazteen artean euskaraz hitz egiten zuten, baita mediku eta apaizek ere. Ez zekiten erdaraz eta eskolan derrigorra zen hala hitz egitea. Inguruko herrietako euskalkiak aipatzen ditu.

15. Saguzarrei buruzko azalpenak

- **Erref:** LEG-003/001
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:33

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Ugaztunak

Laburpena:

Saguzarrei buruzko azalpenak.

16. Ur-txakurrak Legutio inguruan

- **Erref:** LEG-003/006
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:05:39. **Bukatu:** 00:06:22

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Ugaztunak

Laburpena:

Lehen baziren ur-txakurrak Legutio inguruan. Gutxi hala ere. Behin herritar batek bat harrapatu zuen arrantzura joanda.

17. "Mandaburue" eta "sabolinterie"

- **Erref:** LEG-003/009
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:09:48. **Bukatu:** 00:11:00

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Anfibioak
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Narrastiak

Laburpena:

Animalien inguruko lexikoa. "Mandaburue" esaten diote zapaburuari. Muskerra. "Sabolinterie". Sugeak.

18. Artaldearekin zegoela, 80-100 suge ikusi zituen Nemesiok

- **Erref:** LEG-003/010
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:12:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Narrastiak

Laburpena:

Nemesiok behin 80 edo 100 suge batera ikusi zituela kontatzen du. Estibalizko monasterio inguruan izan zen hori, artaldearekin zegoela. Negua zen eta hantxe zeuden pilatuta suge guztiak, antza denez.

19. Paulori beso gainetik pasa zitzaion sugea

- **Erref:** LEG-003/011
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:12:30. **Bukatu:** 00:13:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Narrastiak

Laburpena:

Paulok kontatzen du laharrek ebakitzera joan zen batean suge pila ikusi zuela. Beste behin beso gainetik pasa omen zitzaion sugea etzanda zegoela.

20. Nemesioren amari sugeak haginka egin zion

- **Erref:** LEG-003/012
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:13:30. **Bukatu:** 00:14:45

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Narrastiak

Laburpena:

Nemesioren amari haginka egin omen zion suge batek marrubiak batzera joan ziren batean. Maisuari entzuna zioten estu lotu behar zela sugeak haginka eginez gero, eta hala egin zuten, baina, hala ere, asko handitu omen zitzaion. Marka geratu omen zitzaion. Ardiei ere pikatzen zien sugeak muturrean.

21. Sagarraren "arkua"

- **Erref:** LEG-003/014
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:20:05. **Bukatu:** 00:20:23

Gaia(k):

- Fauna » Natura » Basoko animaliak » Zomorroak

Laburpena:

Sagarrek "arkua" duela esaten da, barruan harra duenean.

22. "Usenak" (izainak), gaixoei odola ateratzeko

- **Erref:** LEG-003/016
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:26:10. **Bukatu:** 00:27:35

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Basoko animaliak

Laburpena:

"Usenak" (izainak) gaixorik zeuden pertsonen ekartzen zitzaizkien lehenago, odola txupatzeko. "Usen-ura" eta "usen-potzuek".

23. Bele klaseak

- **Erref:** LEG-003/018
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:37:30. **Bukatu:** 00:38:38

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Bele klaseak: "okela-belak" eta bele normalak. Ezberdintasunak. Zozo arrak piku gorria izaten omen du eta emeak beltza. Belee ere batzuk piku gorria izaten dute eta beste batzuek beltza.

24. "Istren" (saxicola torquatus) inguruko kontuak

- **Erref:** LEG-003/021
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:44:02. **Bukatu:** 00:44:28

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

"Istrei" (saxicola torquatus) buruzko kontuak.

25. Zozoen inguruko azalpenak

- **Erref:** LEG-003/023
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:45:30. **Bukatu:** 00:46:34

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Zozo arrek piku gorria izaten dute eta emeek beltza. Gaur egun lehen ikusten ez ziren zozo-klaseak ikusten dira, okela gutxikoak.

26. Buztanikaren inguruko kontuak

- **Erref:** LEG-003/025
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:47:18. **Bukatu:** 00:48:00

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Buztanikara klaseak. Buztanikaren inguruko kontuak.

27. Legutio inguruko txori ohikoenak

- **Erref:** LEG-003/027
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:51:53. **Bukatu:** 00:52:45

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Inguruetako txori ohikoenak: larretxoriak, berdelak, txepetxak, buztanikarak, garraztarroak, zozoak, okilak, usoak, eskinosoak edo basa-mikak...

28. Arraipardo eta miruen inguruko azalpenak

- **Erref:** LEG-003/029
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:53:10. **Bukatu:** 00:54:45

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Arraipardo eta miruen inguruko azalpenak. Miruek lurrian edukitzen omen dute habia, ote-arteetan. "Harrapanteak" deitzen omen zieten euren.

29. Gerraostean artzain eta gau-eskolara

- **Erref:** LEG-007/005
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:06:31. **Bukatu:** 00:08:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

<p>Nemesio gerra aurretik joan zen eskolara, gero gau-eskolara joan zen. Bere arreba gazteagoek ez zekiten erdaraz eta Francorekin ezin zen euskaraz egin. Maisua goizetan eskolan aritzen zen bera zen. Josek, oster, gerraostean eskolara bueltatzeko aukera izan zuen. Nemesioren anaiak gerrara joan ziren eta bera artzain lanetan ibili behar izan zen.</p>

30. "Eskola monte" egin eta zigorra

- **Erref:** LEG-007/008
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:09:15. **Bukatu:** 00:11:33

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Maisua Federico Rodriguez zen. Bazekien euskaraz, baina ez zien egiten. "Eskola monte" (piper) eginez gero, zigortu egiten zituzten. Zerbait ez zekitenean jo egiten zien maisuak, bere semeak ere jotzen zituen.</p>

31. Otxandioko bonbardaketako hegazkinak

- **Erref:** LEG-007/014
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:18:56. **Bukatu:** 00:20:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Gerra hasi zenean Nemesiok 11 urte zituen. Uztailaren 18an hasi zen eta egun hartan basora joan zen. Otxandioko jaiak ziren eta lauzpabost abioik bertarako bidea hartu zutela ikusi zuen basoan zeudela. Jende mordoa hil zuten.</p>

32. Gerran eliza apurtu eta ermitara joan behar

- **Erref:** LEG-007/015
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:20:43. **Bukatu:** 00:22:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

<p>Gerra Zibilean kanpaian jotzerakoan, elizpeko dorrera joaten ziren babesera. Eliza apurtu zuten eta ermitara joan behar izaten zuten meza entzutera.</p>

33. Aita ganadua salbu jartzen

- **Erref:** LEG-007/018
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:24:45. **Bukatu:** 00:26:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

<p>Gorrien alderdikoen basoetan zegoen ganadua eta ardia jaten zuten gorriek. Nemesioren aitari Francoren aldeko kapitain batek, Etxeberria

kapitainak, baimena eman zion gorrien alderdira joan eta beste aldera ganadua ekartzeko. Legutioko herria asko zigortu zutela dio.</p>

34. 130 litro esne

- **Erref:** LEG-007/027
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:35:09. **Bukatu:** 00:36:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

<p>Ardiak jezterakoan 120-130 litro esne jezten zuten, dena eskuz.</p>

35. Gerraostean ogi falta

- **Erref:** LEG-007/032
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:42:14. **Bukatu:** 00:44:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Gerraosteako errazionamenduan ogi apur bat ematen zien. Joserén etxean garagar irinarekin egiten zuten taloa. Errotak itxita zeuden eta Mekoletara (Otxandio) joaten ziren irinetan. Artoa entregatu egin behar izaten zuten. Nemesioren etxean, gerraostean garia ereiten zuten. Behin, 40 bat anega batu eta erdia kendu zieten.</p>

36. Goserik ez, baina ezta aserik ere

- **Erref:** LEG-007/034
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:44:33. **Bukatu:** 00:45:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Gerraostean garia bakarrik entregatzen zuten herrira, beste jenerorik ez. Francok italiarrak, alemaniarak eta mairuak ekarri zituen eta haienezako eman behar zutela dio. Etxean zer edo zer batzen zuten, eta ez zuten hain txarto pasa: goserik ez, baina ezta aserik ere. Errazionamenduko ogia beltza zen.</p>

37. Urkiolara ortoarik

- **Erref:** LEG-007/046
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 01:02:50. **Bukatu:** 01:06:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

<p>Jaiegunetan Elosura edo Urrunagara joaten ziren. San Antonio egunez oinez joaten ziren Urkiolara. Nemesiok dio batzuk, baita bera ere, ortozik joaten zirela. Handik bueltan Otxandion egiten zen erromeria. Araba aldetik jende asko joaten ei zen Urkiolara gurdian.</p>

38. Madalena eta San Roke jaiak

- **Erref:** LEG-007/049
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:08:44. **Bukatu:** 01:10:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Auzoko ospakizunak

Laburpena:

<p>Madalenako ermitan jende asko batzen zen. Gaur egun egoera txarrean dago. Soinu-jotzaile onak zeuden herrian. San Roke ere ospatzen zuten.</p>

39. Elizara joaten ez zenez ezin kanposantuan lurperatu

- **Erref:** LEG-007/051
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 01:10:30. **Bukatu:** 01:12:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

<p>Legutioko geltokia Landarako bidean zegoen eta don Paulo italiarra Durangorako trena egiten ahalegindu zen, Otxandiora arteko trenbidea markatuta utzi zuen. Hil zenean, ez zenez elizara joaten, ez zuten kanposantuan lurperatu.</p>

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-17

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com